ad predictum beatum Victorem martyrem, sotisque ejus, nec non et ad ipsud monasterium, vel ad abbatem seu ad monachos qui in eodem loco Christo deserviunt vel servituri fuerint, ut ab hac die liceat eis tenere et possidere, sine ulla inquietudine vel molestia ullius hominis. Est ipsa villa in eonitatu Massiliense, et habet terminaciones, de una parte, id est de contra Mairanicas, terminum Fonte Frigida usque in Figaredo; et, de alia parte, id est de contra castrum Geminias, terminum fontis que est ad caput Montis Britanici; et, de tercia parte, id est de contra castrum Auriolum, terminum Roacanicum; et, de alia parte, id est contra castro Nantis, usque in terram ipsius sancti Victoris, id est Segalarias. Sane si nos vel nullus homo, etc.; sed componat in vinculo auri libras cc et insuper iram Dei omnipotentis incurrat, et sancti Victoris et sociorum ejus; et in antea guarpitio vel donatio ista firma stabilis permaneat omnius tempore cum stipulatione interposita pro omni firmitate subnexa.

Facta guarpitio vel donatio ista in mense decembrio, anno ab incarnatione Domini millesimo I, regnante Rodulfo, rege Alamannorum sive Provinceiae.

Signum dominus Pontius presul, et genitor suus Wilelmus, qui hanc cartam fieri jussérunt, et testes firmare rogaverunt; manus illorum firmas. Signum Ermengarda, uxor ejus. Dominus Pontius episcopus fieri jussit et manu sua firmavit. Dominus Wilelmus vicecomes fieri jussit et manu sua firmavit. Wilelmus, filius suus, firmavit. Fulco firmavit. Arlulfus firmavit. Ermengarda supraseripta fieri jussit et manu sua firmavit. Astrude, filia sua, firmavit.

## 70.

De Almis.

(Edid. D. Martene, *Ampliss. coll.*, I, 332.)

Anno dominice incarnationis DCCCE<sup>mo</sup> LXXX<sup>mo</sup> m<sup>ir</sup><sup>o</sup>, indicione xii<sup>a</sup>. Ante 9 febr. 984. tempus legi istius donationis, etiam sine gestorum testificatione, valebat<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> I. e.: Ante tempus istius legis, donationes, etiam sine gestorum testificatione, valebant. Cf. infr. n. 476.

Nunc vero post hanc legem, nec nuptialis nec quelibet donatio valere potest, si gestibus non fuerit alligata. Hic est carta conventionis que convenit inter domino Pontio, episcopo sancte sedis Massiliensis aecclesiae, et clero ipsius civitati, nec non et domino Wilelmo<sup>1</sup> vicecomite, et uxore sua Belielde, qualiter convenit inter eos de villas que sunt in comitatu Massiliensi, id est castro Almis, cum villa Cobriana, cum omnibus appendiciis suis, que ad ipsum castrum vel ad ipsam villam pertinere videntur; et, in alio loco, villa que nominant Madaligas, cum omnibus appendiciis suis; in alio vero loco, villa que nominant Mauranicus, cum ipsas villas, id est Amolna et Ribols vel Altaaria, cum quantum ad ipsas villas pertinere videntur. Et habent ipsas villas consortes vel interminaciones: Almes, usque in terminio de villa Auriolo vel de Gemiinas; et Madaligas, usque in terminio de Torrives; et Mauranicus, usque in terminio de Signa. Ego dominus Pontius episcopus, cum clericis ipsius civitatis, cedimus vel donamus vobis, quantum infra ipsos terminos habemus, de terra sancte Mariae vel sancti Victoris una medietate, propter medium revestendum ad proprium aludem, sive de castris vel de villis, vel de vineis, vel de campis cultis et incultis, ortis, oglatis, pratis, pascuis, silvis, garricis, arboribus pomiferis et impomiferis, aquis aquarum vel deditibus earum. De ista omnia suprascripta donamus vobis unam medietatem, sine interpolatione de ullo episcopo, et faciatis de ipsa medietate quidquid facere volueritis, id est habendi, vendendi, cedendi vel commutandi, vestrisque heredibus derelinquendi, in Dei nomine, habeatis integrum licentiam et potestatem. Sane si quis, ego Pontius episcopus, aut ullus episcopus de successoribus meis, vel ullus homo aut illa apposita vel amissa persona qui contra cartulam istam ire, agere vel inquietare voluerit, non hoc valeat vendicare quod repetit, sed componat in vinculo de auro optimo libras XII, etc.

v.. \*Facta cessione vel donatione ista, in Massilia civitati, publice, vidus februarii, anno XLII regnante Conrado, rege Alamannorum sive Provincie.

<sup>1</sup> Guillelmus I, vicecomes Massiliæ, pater Pontii episcopi.

Signum dominus Pontius episcopus<sup>1</sup>, qui hanc cartulam fieri jussit et testibus firmare rogavit, manu sua firma. Signum Deodato. Signum Nicecio. Signum Autardo. Signum Marino. Signum Folcardo. Signum Dominico. Signum Riculfo.

## 71.

## De villa Campanias.

(Edit. in *Gall. christ.*, I, instr., 113. Huiusce chartæ fragmenta non nulla prodierunt; vid. *Table des Diplômes*, I, 511.)

Inspirante omnipotentis Dei misericordia et ejus pia annuente ele- 13 oct. 1004.  
mentia, qui non vult mortem peccatoris, sed magis ut convertatur et  
vivat, ego Wilelmus<sup>2</sup>, vicecomes Massiliensis, dum jacerem in lectulo  
meo, in infirmitate quam michi idem Dominus dederat, circumsteter-  
rant me fratres monasterii beati Victoris, Wifredus scilicet, prepositus  
ipsius monasterii a domino abbatte Gnarmerio constitutus, ac reliqui  
fratres, et, sicut mos est servorum Dei, cuperunt mihi suggerere qua-  
tenus secularem militiam relinquem et Deo militarem, multa de  
sanetis scripturis nunciantes. Ego autem, sermonibus eorum compunc-  
tus, gratia Dei, comam capitis deposui, et secundum regulam sancti  
Benedicti habitum monachilem suscepvi. Et super ea quæ in sanitate mea  
jam olim eidem monasterio beati Victoris martyris dederam, id est  
villam Almis<sup>3</sup>, cum omnibus adjacentiis ac terminis suis, nunc etiam,  
pleno sensu ac plena memoria, propter remedium animæ meæ, facio  
hanc donationem omnipotenti Deo et sancto Victori, et abbatibus ac  
monachis in eodem loco servientibus, de ipsa villa quam vocant Cam-  
panias, de ipsa scilicet medietate mea, quam ego, propter vestitionis  
causa<sup>4</sup>, ibi habeo vel habere debeo, eum omni integritate et absque  
ulla diminutione, cum terminis et adjacentiis suis; sicut ego in vita  
mea tenui ac possedi, sic omnia dono, cedo atque trado, sicut jam

<sup>1</sup> Cun. Pontius jam a. 984 sederet, inde colligimus sanctum Honoratum, ejus prædecessorem, non ad a. usque 994, ut in *Gall. christ. scriptum est*, ecclesiæ Massiliensi præfuisse.

<sup>2</sup> Guillelmus I.

<sup>3</sup> Vid. sup. n. 69.

<sup>4</sup> A. 977, Willelmus, vicecomes, dimidiā terram de Campaniis *vestiendam mansionandamque* acceperat. Vid. inf., n° 72.

dixi, omnipotenti Deo et domino meo sancto Victori, qui me semper in omnibus necessitatibus juvit, et nunc me, per intercessionem suam, ad sacram militiam venire fecit. Sunt namque consortes de ipsa villa supradicta Campanias, de uno fronte, terra de Buco; de alio fronte, terra de Pino; de alio latus, usque in Quarto; de alio vero latus, consortes usque ad stantes que sunt contra Marignana. Sane si quis, *etc.*; et insuper componat in vineulo aurii libras cc, et in antea donatio ista firma et stabilis permaneat omni tempore.

Facta carta donatione ista in Massilia civitate, anno incarnationis dominice millesimo m<sup>ir</sup><sup>o</sup>, idus octobris, regnante Rodulfo rege.

Ego Wilelmus, qui hanc donationem istam fieri jussi, et manu mea roboravi. Dominus Pontius<sup>1</sup> episcopus firmavit. Guilelmus<sup>2</sup>, frater suus, firmavit. Fulco firmavit. Aicardus firmavit. Ermengarda, mulier domini Wilelmi, firmavit. Lambertus firmavit. Ademars, filius Guilelmi, firmavit. Leogarda, filia sua, firmavit. Austrus firmavit. Acelena firmavit. Wilelmus et Pontius, filii sui, firmaverunt. Rostagnus firmavit. Isnardus firmavit. Leotardus firmavit. Rodbertus firmavit. Wilelmus, filius Ricardi, firmavit. Wilelmus de Trance firmavit.

## 72.

De Campanias.

Mart. 977. In Dei nomine. Haec est carta conventionis vel donationis, qualiter actum vel factum fuit inter dominum Pontium, episcopum sancte sedis Massiliensis aecclesiae, nec non et Wilelmum vicecomitem, et uxorem suam Belieldem, vel filios suos et heredes eorum, qualiter convenit inter eos de terra que est in comitatu Massiliensium, in loco qui dicitur Campanias, cum omnibus appenditiis suis, que pertinet aecclesiae sancte Marie Massiliensis aecclesie seu et sancti Victoris martyris. Habet consortes, de uno fronte, terra de Buco; de alio fronte, terra de Pino; de alio latus, usque in Quarto; de alio vero latus consortes usque ad stantes que sunt contra Marignana. In ea videlicet ratione, ego Pontius epi-

<sup>1</sup> Pontius I, filius donatoris.<sup>2</sup> Guilelmus II, qui, cum fratre suo Fulcone, patri ipsorum Guilelmo vicecomiti successit.

scopus dono vobis ipsam terram, Wilelmo, et uxori vestre Belieldi, et filiis vestris, ut faciatis eam vestiri et mansionari. Propterea cedimus vobis dominus Pontius episcopus, cum clericis meis, ipsam terram predictam<sup>1</sup>, quę ad ipsam aecclesiam pertinet sanctę Marię vel sancti Victoris, id est casis adstantibus ac disruptis<sup>2</sup>, campis, vineis, montibus, villis, pratis, pascuis, garricis, aquis, aquarum vel reductibus earum, molendinis cum caput aquis astantibus, cum exiis et regressibus earum, omnia et in omnibus quiequid ad ipsam aecclesiam pertinere videntur. Facimus Wilelmo vicecomiti, vel uxori sue et heredibus eorum, donationem de ipsa terra unam medietatem, ad alodem proprium, cum omni integritate, sine ulla interpellatione de ullo episcopo aut de ullo homine; et faciatis quicquid volueritis, id est habendi, vendendi, cedendi, dandi vestrisque heredibus derelinquendi, in Dei nomine, habeatis integrum licentiam et potestatem. Sane si quis ego aut ullus de successoribus meis aut ulla apposita persona qui contra vos vel heredibus vestris ulloque tempore ire, agere vel inquietare voluerit, non valeat vindicare quod repetit, sed componat in vinculo auri optimi libras xii; et in antea cessio vel donatio ista firma et stabilis permaneat omnique tempore, cum stipulatione interposita pro omni firmitate subnexa.

Facta cesso vel donatio ista in Massilia civitate, publice, n<sup>o</sup> nonas<sup>\*</sup> martias, anno XL regnante Conrado, rege Alamannorum sive Provinceac.

f. 23.

Dominus Pontius episcopus fieri jussit, et testibus firmare rogavit, manu sua firmavit. Deodatus firmavit. Marinus firmavit. Dominicus firmavit. Teodericus firmavit. Nicecius firmavit. Autardus firmavit.

## 73.

Carta Sancti Genesii in agro Massiliensi<sup>3</sup>.

(Ed. in *Gall. christ.*, I, instr., 111.)

Ego Pontius<sup>4</sup>, gratia Dei, sanctę sedis Massiliensis episcopus, eu-

1044.

<sup>1</sup> Hanc terram Guillelmus I monasterio sancti Victoris a. 1004 restituit. Vid. sup. n. 71.

<sup>2</sup> I. e. casae stantes et dirutæ.

<sup>3</sup> Extat et in *Chartul. Min.*, f. 163 v<sup>o</sup>.

<sup>4</sup> Poncius II.

piens restaurari loca servitio Dei apta , ecclesiam sancti Genesii, quę est sita in comitatu Massiliense , juxta montem qui dicitur Guardia , quę nunc est destructa, cum consensi canonorum aeccliae nostrę, dono omnipotenti Deo ipsiusque monasterio, in honore sancti Victoris apud Massiliam fundato, et abbati Isarno, et monachis, presentibus et futuris , eodem monasterio commandentibus, ut hedicantes predictam aeccliam, scilicet sancti Genesii , perpetuo teneant et possideant, et pro me ac successoribus meis atque clero aecclie nostrę intercessores existant apud Denim. Si quid vero, concedente Deo, fidelium largitione, eidem aeccliae sancti Genesii allatum fuerit, cujuscumque substancię aut possessionis sint, juris ejus et eadem supradicta donavimus. Igitur ego Pontius episcopus venerabiles successores meos per Dei nomen deprecor et obtistor, ut hoc meę devotionis munusculum predicto monasterio , pro restauratione ejusdem aecclie, amore Christi collatum, eadem dilectione firmiter stabiliant, et teneant ac corroborent in convulsum. Si quis vero, etc. Ego Pontius episcopus firmavi, et clericos meos ut firmarent rogavi.

Facta donatio haec anno incarnationis dominice millesimo xliii, inditione xn<sup>a</sup>.

## 74.

**1022.** Charta qua Fulco, vicecomes Massiliæ, Odilaque, ejus uxor, monasterio sancti Victoris tertiam partem unius mansi, quem tenuit homo quidam, Marinus nomine, largiuntur.

... Facta donatio haec anno ab incarnatione Domini millesimo xxii, inditione v, regnante Rodulfo rege.

## 75.

De octava parte Quatedre quam dedit Fulco saneto Victori.

(Edd. Ruffi, *Hist. de Marseille*, 58, et Guesnay, *Vita S. Cassiani*, 564.)

**1049.** In Dei omnipotentis nomine. Sanctissime ejus dispositionis ordinatione, ego Fulco, pro redemptione anime meę uxorisque meę, etc... offero atque dono omnipotenti Deo, qui michi dedit omnia quę habeo,

de ipsius donis aliquit in elemosinam, octavam partem de villa quę vocatur Catedra, quę sita est in pago Provincię, in comitatu Massiliense, juxta mare. Terminatur autem eadem villa his terminationibus : a parte orientali, terminatur usque Gurgite Nigro; a parte occidentali, usque monte Avalserio; a parte australi, usque mare; a parte septentrionali, usque vie publice de Conilio. Omnia quę infra istis terminationibus continentur, quantum ad me pertinet, sancto Victori ex integro dono. Sane si aliquis, quod evenire minime eredo, contra hanc donationem venire vel obsistere voluerit, optinere istud non valeat, sed cogatur in vineculo exsolvere auri optimi libras v.

Facta donatio hęc anno incarnationis dominice millesimo VIII decimo, indicione prima.

Ego Fulco, nna cum uxore mea Odila, partem prefatę villę cum omni integritate predicto monasterio donamus, manibusque nostris firmamus. Pontius, filius Amelii, firmavit. Volveradus, filius Deodonati, firmavit. Itherius firmavit. Wilelmus, filius Arlufsi, firmavit. Fulco, filius Boni Filii, firmavit. Nivius, filius Ugonis de Blavia, firmavit. Cleophas canonicus, filius Honorati, firmavit.

## 76.

Alia.

(Edit. in *Gall. christ.*, I, instr., 410; Guesnay, *Vita S. Cassiani*, 585; Russi, *Hist. de Mars.*, I, 482.)

Omnipotentis Dei opitulante clementia, ego Wilelmus<sup>1</sup>, vicecomes Massiliensis, et filii mei Pontius episcopus, sive Wilelmus<sup>2</sup>, neenon Aicardus<sup>3</sup> et Fulco, sive Joffredus<sup>4</sup>, facimus donationem, pro remedio anime uxoris meę Accelenę, matre supra nominatorum filiorum, de ea quę gratuita sua miseratione Deus nobis contulit, eidem omnipotenti Domino ac sancto Victori, martyri gloriosissimo, ejusque monasterio, haud proeul a civitate Massilia fundato, et abbatibus<sup>\*</sup> ac mona-

1019

v.

<sup>1</sup> Guillelmus II.<sup>2</sup> Guillelmus Juvenis.<sup>3</sup> Aicardus, vicecomes Arlatum.<sup>4</sup> Joffredus, vicecomes Massiliæ, una cum ejus fratre Guillelmo Juveni.

chis, presentibus et futuris, Christo Domino inibi militantibus, de octava parte quedam villa que vocatur Catedra, que sita est in pago Provincie, in comitatu Massiliense, pone mare. Terminatur autem eadem villa his terminationibus: a parte orientali terminatur usque Gurgite Nigro; a parte occidentali, usque monte Avalserio; a parte australi, usque mare; a parte septentrionali, usque vię publicę de Comilio. Omnia quę infra istis terminationibus continentur, quantum ad me pertinet, ex integro dono sancto Victori, exceptis pinis. Sane si quis contra hanc donationem obsistere voluerit, obtinere istud non valeat, sed cogatur in vinculo exsolvere auri optimi libras ii, et postea donatio ista firma et stabilis permaneat.

Facta donatio haec anno incarnationis dominice millesimo xviii, indicione r<sup>a</sup>, regnante Rodulfo, rege Alamannorum sive Provincie.

Ego Wilelmus, una cum filiis meis, prefatam villam, cum omni integritate, predicto monasterio dedimus, manibusque nostris firmavimus. Stephana, uxor ejus, firmavit. Pontius episcopus firmavit. Wilelmus, Richardus, Fulco, Josfredus, alias Wilelmus, fratres ejus, firmaverunt. Restoinus, filius Radaldi, firmavit. Pontius, filius Udulberti, firmavit. Amelius canonicus firmavit. Pontius, presbyter de Tritis, firmavit.

## 77.

Breve de Catedra.

(Edid. D. Martene, *Ampl. coll.*, I, 349.)

Circ. 993. Notitia conventionum villa Cathedre inter Adalardum, abbatem sancti Victoris, et Wilelmu<sup>1</sup>, vicecomitem Massilię, quam ego Pontius abba, successor predicti, volo scribere, precipiente et cogente mihi patre meo, Inguilberto, quatinus presentes et futuri cognoscant quid credere debeant, vel quid refutare. Igitur cum gens pagana fuisset e finibus suis, videlicet de Fraxeneto, expulsa, et terra Tolonensis cepisset vestiri et a cultoribus colli, unusquisque secundum propriam virtutem rapiebat terram, transgrediens terminos, ad suam possessionem. Quapropter, illi qui potentiores videbantur esse, alter-

<sup>1</sup> Guillelmus I.

catione facta, impingebant se ad invicem, rapientes terram ad posse, videlicet Wilelmus vicecomes et Pontius de Fossis. Qui Pontius pergens ad comitem<sup>1</sup>, dixit ei : « Domine comes, ecce terra, soluta a vinculo paganæ gentis, tradita est in manu tua, donatione regis. Ideo rogamus ut pergas illue, et mittas terminos inter oppida et castella et terram sanctuarium, nam tuq; potestatis est eam terminare, et unicuique distribuere quantum tibi placitum fuerit. » Quod ille ut audivit, concessit, et continuo ascendens in suis equis perrexit. Cumque fuisse infra fines Catedre ville, cepit inquirere nomina montium et concava vallium et aquarum et fonsium. Que cum audisset, misit terminos in terra sanctuaria, qui sunt in carta quæ est in cartulario sancti Victoris, ita dicendo : « Quantum ego habeo infra istos terminos donatione regis, hoc est fiscum regale, dono sancto Victori et monachis ibidem excubantibus. » Haec donatio facta est coram Wilelmo vicecomite, et fratre suo episcopo<sup>2</sup>, et Theoderico atque Noe, fratribus, sive Gisfredo, neenon abbate, et Ranganardo monacho. Is ita gestis, venerunt Theodericus et Noe, fratres, ad Adalardum abbatem, rogantes eum, verbis blandis, ut concederet eis Catedram vestire ad medium vestem. Quod et factum est. Abbas vero, missis bobus, cepit terram, quæ est ante ecclesiam sancti Damiani, ambienter excolere, et hue illuc rumpere terram, ad facendas condaminas. Noe vero et Theodericus dixerunt ad alterutrum : « Isti monachi semper habebunt totam terram ruptam; et nos, qui dicimur vestitores, quandoque erimus illusi, nichil habentes! » Et, invidia ducti, ejecerunt boves arantes, flagellantes bubuleum; insuper, quandam concani marmoream, quæ satis videbatur apta officiis monasterialibus, confregerunt ante ecclesiam supradicti sancti. Abbas vero et monachi, haec audientes, nimium irati, pergentes ad Wilemnum, vicecomitem Massiliæ, complanxerunt se, ita dicentes : « Domine, terram, quam comes terminavit et in tua defensione misit, nescimus quid opus habeat monachis, nisi justitia veris nobis Theodericum et Noe, qui nostros boves expulerunt, et bubuleum ciciderunt; insuper quoddam vas nobis utile confregerunt.

<sup>1</sup> Guillelmus I, comes Provinciæ, circ. 967      <sup>2</sup> S. Honoratus, episcopus Massiliensis.  
— 992.

Qui audiens, dixit : « Ite, et tali die sitis ibi, quia ego ero, et habebamus placitum cum illis. » Interea, cum pergerent ad placitum, et abbas cum suis monachis multum complangeret se ad vicecomitem de supradictis fratribus, ait ille : « Domine abba, colligit me in mediatalem terrę et vestite me, in tali convencione, ut, quandiu vixero, teneam et possideam, et, post discessum meum, revertat[tu]r ad sanctum Victorem; et ego expellam omnes inimicos foras, non solum istos qui talia vobis fecerunt, sed et de omnibus defendam vos, et dilatabo terminos illos. » Milites vero cuncti, causa adolationis, ita laudaverunt, ut abbas vestiret eum. Adolardus vero, vicarius Massilię, fraudulenter dixit abbatи : « Domine abba, isti vestri vestidores exhibuerunt vobis unquam mel aut ceram? » Respondentibus monachis : « Nunquam. — Juro per Deum omnipotentem, ait, quia, alio die, obviavi Salomonem judeum, ducentem quattuor asinos onustos melle. Quem cum percontatus essem unde venisset, et, respondente illo: de vestro Sancto Damiano, — Et quis tibi vendidit, aio, tantum mel? — Audivi illico : Theodericus et Noe. » Cumque multi multa dicerent, abbas, nimium credulus promissionibus vicecomitis et suorum, apprehendens virgam suam, dixit : « In tali convencione ut loquuti estis, audiente me, vestio vos. » Et ita vestivit eum, presente episcopo fratre suo, et Deodato canonico, Adalardo, et Gisredo, et Ranganardo monacho. Nunc intentis auribus audiatur et mente sigatur, idcirco scripsisse me hanc noticiam, instigante patre meo, quoniam terram sancti Victoris videbamus membratim carpere et ceu a beluis particulatim dilaniare, ab Arnulfo scilicet Sebenco, qui fraudulenter adquisivit sibi quartonem Cathedrę ab antecessore meo Bernardo<sup>1</sup>, necnon et a Wilelmo vicecomite, qui nuper professus est se esse terrę sanctuarie defensorem. \* Mortua uxore sua, dotavit Cathedram uxori sue Ermengarde, quam postea duxit, et hec omnia consiliante Arlulfo, filio suo,

<sup>1</sup> Bernardus I, abbas circa 965.

78.

Carta de Cathedra, uno manso.

(Edid. D. Martene, *Ampl. coll.*, I, 416)

Ego Lambertus, et uxor mea Austrudis, decrevimus pecuniam  
 mutuare et pro pignore quartorum de Cathedra feneratori committere.  
 Itaque, quia ipse quartum, sicut tres aliæ partes, sancti Victoris,  
 Massiliensis urbis monasterii, erat, secundum antiquitatem et secundum  
 vetustissimam chartam inde factam, mutuo suscepimus a domino Isarno,  
 tunc temporis predicti loci abbe, ejusque monachis, centum octoginta  
 solidos denariorum, et pro pignore ipsum quartum de Cathedra eis  
 dedimus. Nunc autem, mortuo ipso domino Isarno abbe, immo de  
 mortali hac vita, ut credimus, ad eternam sublato, et ejus vice in pre-  
 fato monasterio domino Petro jam pastore ordinato, retinemus ipsam  
 pecuniam, et, partim pro ipsa pecunia, partimque pro remedio anima-  
 rum nostrarum et animarum filiorum nostrorum et filiarum nostrarum.  
 ego Lambertus, et uxor mea Austrudis, donamus et reddimus in  
 nostra vita sancto Victori, et domino Petro abbatи ejusque congrega-  
 tioni unum mansum in ipso quartono in vestitionem. Post mortem  
 vero nostri amborum, donamus et reddimus jam dicto sancto Victori  
 et congregacioni ejus totum ipsum quartum; et possideant ea ra-  
 tione, ut, statim quando venerint, postquam mortui fuerimus nos  
 ambo, ipsi monachi acceperint totum ipsum quartum sineulla con-  
 trapellatione aliquorum nostrorum heredium, masculorum et feuni-  
 narum, consanguineorum vel aliquorum hominum; et homines qui in  
 ipso sunt reducant ad alios homines in tribus quas habeunt partibus  
 commorantes; et sic postmodum fiat una villa, coadunato ipso quartone  
 et suis hominibus cum illis tribus partibus hominibusque earum.  
 Ego Lambertus, et uxor mea Austrudis, filiis et filiabus nostris con-  
 sentientibus, hanc donationem, immo quirptionem, fecimus sancto  
 Victori, Massiliensis monasterii, et abbatи Petro, atque congregacioni  
 ejusdem loci, tam presenti quamque future, eo modo ut supra scriptum  
 est, scilicet ut in vita nostra mansum unum habeant in ipso quartone.

1048.

sine querela et inquietudine alienus hominis; post mortem autem nostram, ipsum quartorum de Cathedra totum, cum hominibus et cum omnibus quæ ibi sunt sibi pertinentibus, habeant et possideant, et totos homines et totas feminas cum omnibus rebus suis, quas videbuntur tunc habere, sine aliqua contrappellatione et sine aliqua prohibitione, reducant ad homines suos qui sunt in illis tribus partibus quas habent, et sic redintegretur et redintegrata permaneat inconcusse ipsa villa, que nominatur Cathedra. Si quis autem comes, vicecomes, aut qualisque alia persona eujuscumque ordinis et sexus, hoc donum temptaverit annullare, aut in aliquo minuere, nisi resipuerint prius digna satisfactione, omnes maledictiones quæ in veteri et in novo Testamento sunt scriptæ, veniant super eum vel eam, insuper dampnetur cum Juda traditore in inferno inferiore. Hanc donationis cartam scribi precepimus et manibus nostris firmavimus ego Lambertus, et uxor mea Austrudis, et filii et filię mie, et alios firmare rogavimus, et firmatam posuimus super altare sancti Victoris jam dicti monasterii.

Acta autem anno ab incarnatione Domini millesimo XLVIII, indicione prima.

Pontius, episcopus Massiliensis, firmavit. Guikiramus de Sancto Marcello firmavit. Geruclius firmavit. Austrudis firmavit. Ugo de Caliano firmavit. Pontius Ketherti Arelatensis firmavit. Isnardus de Baldrone firmavit. Enleo vicecomes, et Odila, uxor sua, firmaverunt.

79<sup>1</sup>.

*Sicce XI* Ego Pontius Teutberti, et uxor mea Lautrudis, reddimus et donamus Deo et sancto Victori martyri, Massiliensis monasterii, et monachis ejusdem loci, presentibus et futuris, omnem decimum quem habemus in dominicatura vel condamina Sancti Damiani ad proprium aludem, ex integro, de terra culta et inculta, ut supradicti monachi sancti Victoris habeant sine ulla interpellatione, in dominicatura quam habent et possident. Si quis autem contra hanc donationem aliquid agere voluerit, non prevaleat, sed iram omnipotentis Dei et maledictionem

<sup>1</sup> Haec charta in margine Codicis exarata est.

inecurrat, et insuper reddat anri optimi libras quinque. Ita ego Pontius Teutbert, et uxor mea Lautrudis, hanc donationem manibus nostris firmamus, ut stabilis perenniter maneat.

## 80.

De mano quem dedit vel vendidit filius Fulconis.

Ego Ugo, Apolimaris<sup>1</sup> quondam filius, remitto et finio domino Petro, monasterii sancti Victoris Massiliensis abbatii, ejusque monachis omnem contrappellationem, quam usque hodie adversus eos<sup>2</sup>, pro habere quod eis requirebam, ipsis michi dantibus unum caballum et unam mulam. Insuper, partim pro ipso caballo et ipsa mula, partim vero pro remedio anime mee et pro remedio animarum patris mei et matris mee et parentum meorum, cum eodem patre meo, Fuleone nomine, dono et reddo Domino Deo et sancto Victori, Massiliensis monasterii jam dicti, et abbatii habitatoribusque ejusdem loci, tam presentibus quamque futuris, in nostra vita et post mortem nostram, ipsum mansum ex integro qui est in villa que nominatur Cathedra, quem tenet et laborat Adelbertus, quem etiam ego et pater meus comparavimus a domino Lamberto et ab ejus uxore Austrude, et filiis, etc.<sup>3</sup> Si quis autem comes, vicecomes, vel alia aliqua persona, cuiuscumque ordinis et cuiuslibet sexus, hanc donationem annullare vel temerare presumpserit, cogatur predictis viris xi libras auri purissimi solvere, et nisi legitime satisfecerit, omnes maledictiones que in veteri et novo Testamento sunt scriptae irruant super eum.

Acta anno ab incarnatione Domini nostri Ihesu Christi millesimo XLVIII, indictione prima.

Austrus firmavit. Guilhelmus Revel firmavit. Pontius, Massiliensis episcopus, firmavit. Pontius Ketberti de Arelo firmavit. Isnardus de Baldrone firmavit. Fulco, vicecomes Massiliensis, et ejus uxor domina Odila firmavit. Guiliehnus Oldebramus firmavit.

<sup>1</sup> Apolimaris videtur esse nomen matris,      <sup>2</sup> Fort. suppl.: *faciebam*.  
cum pater infra nominetur Fulco.                        <sup>3</sup> Vid. sup., n. 78.

v.

## 81.

1023. In Dei nomine. Ego Stephanus facio donationem omnipotenti Domino et sancto Victori, suo martyri, ejusque monasterio, non longe a civitate Massilia fundato, et abbatibus ac monachis ibidem famularibus, de quartairata de vinea, pro redemptione anime meę, uxorisque meę, et filii mei qui defunctus est. Est namque ipsa vinea in comitatu Massiliense, in villa Cathedrę. Dono monachis x dextros, qui sunt in loco qui dicitur Costa : habent, de una parte, defensum; de altera, vineam de Gislamaro; de tercia, vineam de Guasato; de quarto, vineam de Oculo Lupo. Dono alios x dextros cum vaxello, reservato michi usum fructum quamdiu vixero. Sunt namque in Palude : habent, de una parte, vineam de Amblardo; de altera, vineam Johannis presbyteri; de tercia, Paludem; de quarta, vineam jam prefati Amblardi. Si quis autem hanc meam donationem voluerit impedire, cogatur emendare auri optimi libram unam, et postea donatio ista firma stabilisque permaneat.

Facta donatio haec anno incarnationis dominice millesimo xxiiii, regnante Rodulfo, rege Alamannorum seu Provincie.

Ego Stephanus hanc donationem fieri jussi, et testibus firmare rogavi.

## 82.

Carta de Cathedra.

1058. In sanctę et individuę Trinitatis nomine. Ego Fulco, Massiliensis vicecomes, pro anime meę remedio, reddo sancto Victori, Massiliensis monasterii, et habitatoribus ejusdem loci, unum mansum quem excusat homo Bertrannus Palatinus, ipsum videlicet mansum, quem solum dominus abbas Vifretus<sup>1</sup> jam dicti sancti Victoris monasterii michi donavit ad fevum, in villa quam nominant Cathedram. Ipsum mansum, quem tantummodo videbar habere in eadem villa, post decessum prefati domini Vifreti, et pinetum cum eo reddo, et quirpicio-

<sup>1</sup> Wifredus, abbas 1006 — 1021.

nem ex his omnibus facio. Ego jam dictus Fulco reddidi prefato sancto Victori et abbatii Petro, monachisque, tam presentibus quamque futuris, ejusdem monasterii, predictum mansum et pinetum quod habebam in sepe dieta villa Cathedra, ea scilicet ratione, ut illi predicta omnia et de illis exeuntia habeant, et in perpetuum sine ulla inquietudine possideant. Si quis autem hanc donationem atque gurpitionem annullare vel decurtare temptaverit, non valeat vendicare quod voluit, sed cogatur jam dictis monachis solvere libras auri purissimi xx, etc. ....

Acta est autem anno incarnationis Domini nostri Ihesu Christi millesimo LVM, indicione decima.

Ego Fulco, et uxor mea Odila, reddidimus et firmavimus. Stephanus canonicus firmavit. Pontius Isnardus firmavit. Pontius Borrellus firmavit.

## 83.

Carta de castro Nantis.

Domino sacrosancte aecclesie sancti Victoris martyris et sociorum eius, qui ipso templo Dei requiescere esse videntur, qui est constructus super portum maris Massiliæ, una cum clero, auctoribus aut servientibusque suis, ubi preest vir venerabilis Ivo<sup>1</sup>, gratia Dei, episcopus, rector et gubernator ipsius aeccliae, ego, in Dei nomine, Sigofredus, et uxor mea Eurileuba. Lieet in universis strumentis solemptnes munitiones antiquitus veneranda constituant, ut undecimque contractus instituta firmitate muniatur; in cessionibus vero, seu et professionibus, sola voluntate jusserrunt principes manere auctoritate, ut quicumque aliquid alteri cesserit, profiteatur, sed tamen rem cessisset<sup>2</sup>, id est aut scripturis, aut gestis, aut testibus, et sola voluntati professio pro omni firmitate illius sufficiat in augmentum. Propterea ego predictus Sigofredus, et uxor mea Heurileuba, pro amore circa ipso loco sancto, vel pro remedio anime nostre, cedimus, tradimus, atque transfundimus

<sup>1</sup> Ivo, abbas Victorinus, Cujus ecclesie

<sup>2</sup> Cod. *cessisse*, compendii nota super addit*ta*.

mus perpetualiter, in Dei nomine, ad ipsam casam Dei sancti Victoris, vel ad ipsam congregationem sanctam, hoc est castrum juris mei, qui est in comitatu Aquense, in loco ubi vocabulum est Nante, cum omnibus ibidem adpertinentibus vel adjacenciis suis, hoc sunt villas, casis adstantibus hac disruptis, una cum stillicidiis et liminaribus earum, curtis, oglatis, exiis, vineis, campis, pratis, pascuis, montibus, garri-  
cis, arboribus pomiferis et infructiferis, ortiferis, aquis aquarum vel decursibus earum, qui mihi de alode parentorum meorum obvenit. Et est inter consortes ambosque lateres terra sancti Victoris martiris: de uno fronte, me ipso donatore; de alio fronte, Adalaldo cum heredes suos. Donamus ibidem ad ipsam casam Dei jam supradietam aecclesiam sancti Leoncii cum omnibus que ad eam pertinent, hac, si quis alii sunt inter consortes, cessionem a me facta, juxta legum et juris ordinem, vindicabitis. In cessionibus vero penam non esse ne-  
cessere; sed tamen penam adneeti inserere placuit: quod si ego aut ullus heredes mei aut ullus de propinquis parentibus meis, vel cuiuslibet opposita persona, contra hanc cessionem meam, quam ego pro animæ remedio meę scribendam publice rogavi, venire aut agere cona-  
verit, sit culpabilis et impleturus in vinculo auri libras iiiii; et in antea vero presens cesso mea firma et inviolata pernianeat.

Facta cessione sub die iii idus martii, anno xiii regnante glorio-  
simi domino nostro Karolo, rege Francorum et Langobardorum, seu patricio Romanorum, indicione nona<sup>1</sup>.

Ego Sigofredus, et uxor mea Herileuba, qui hanc cartam vel donationem istam scribere et firmare rogavimus, manus nostras firmas. Unanceldus diaconus rogatus scripsit. Signum Adrianus. Signum Venerando rogato. \* Signum Baseno rogato. Signum Rainaldo rogato. Signum Proznalus rogatus. Signum Landaldus presbyter rogatus. Stephanus presbyter rogatus. Signum Constantius rogatus.

<sup>1</sup> Indictio quarta, non nona, cum anno decimo tertio regni Caroli Magni in Francia (781) congruit.

## 84.

Carta de Paradiso.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Gauzfredus<sup>1</sup>, filius 1063 – 1079. Gauzfredi, vicecomitis Massiliæ civitatis, reddo et quirpcionem facio de vineis quas Petrus Nodolia tollebat altario sancti Petri de Paradiso; quicquid in ipsis vineis abeo derelinquo abbati Bernardo et monachis sancti Victoris, monasterii Massiliensis, presentibus sive futuris. Igitur ego Pontius Malnerii, et frater meus Gauzfredus<sup>2</sup>, consobrinus supradicti Gauzfredi, denominatas vineas, que site sunt inter ortum sancti Victoris et ripam Jerreni fluminis, reddimus, vendimus eidem domino abbati Bernardo et habitatoribus cognominati cenobii, pro precio quem ab ipsis accepimus, xv scilicet solidorum otonensium, monete obtime, quos de manu Berengarii monachi recepimus. Hanc itaque venditionem sine ullo enganno et absque ullo refinemento facimus, et in presentia fidelium monachorum et religiosorum laicorum hec agimus, et testibus firmare rogamus. Si quis itaque, masculus vel femina, aut quelibet persona, diaboli instigatus, etc. . . .

Ego Pontius Malnerii et Gauzfredus hanc cartam fieri precepimus, et manibus nostris firmavimus. Euleo de Bainols firmavit. Jabaldus de Grimaldo firmavit. Faraldus firmavit. Raimundus monachus firmavit. Ugo monachus firmavit. Marcellinus monachus firmavit. Rigaldus firmavit. Benedictus firmavit. Poneius monachus firmavit.

## 85.

Alia.

Brevem quod jusserunt facere filii Leonis quondam de Balceto, Salvius et Ricardus, de decimo de vineis, quod dederunt de manso qui fuit de Calfona, ad sanctum Petrum cognomento de Paradiso, pro mereede sua et mulierum, filiorum, filiarum, et patrem et matrem, et fratrem:

Sæc. XI.

<sup>1</sup> Gaufredus, filius Guillelmi II vicecomitis, <sup>2</sup> Pontius et Ganfridus, filii Guillelmi III fraterque Guillelmi III Juvenis, cum quo vicecomitis.

et sororum, et omnium suarum parentum animarum, ut omnipotens Deus, cum sancto Petro et sancto Victore, et cum omnibus sanctis, det eis requiem et indulgenciam sempiternam. Bonofacius, filius Lamberti, firmavit. Poncius faber firmavit. Fulco, filius Pandolfi, firmavit. Julianus firmavit. Vitalis Marta firmavit. Pontius, filius Vitali, firmavit. Petrus firmavit. Ego Salvius et Ricardus hunc brevem fecimus facere et testibus firmare.

## 86.

Carta de Margarita.

1072.

Carta donationis quam fecit Pontius, episcopus Massiliensis, cum canoniceis suis, monasterio sancti Victoris, de ecclesie sancte Marie que dicitur Margarita.

In nomine Dei nostri omnipotentis. Ego Pontius, sancte matris ecclesie Massiliensis dictus episcopus, cum clericis meis, Amico, ac reliquis canoniceis, *etc.* . . . . dedimus in augmentum monasterio Massiliensi, quod est constructum in honore sancte Dei genitricis Marie, ac beatorum apostolorum Petri et Pauli sanctorumque martyrum Victoris et sociorum ejus, ac relicorum plurimorum sanctorum, ecclesiam scilicet sancte Marie que dicitur Margarita, cum omnibus appendiciis suis, in terris cultis et incultis, cum fonte et ortis que ibi fieri possunt, ut habeant et possideant jure hereditario, sine ulla interpellatione hominum, abbates et monachi supradicto monasterio degentes, usque in finem seculi. Quam nostram donationem ratam et firmam ac permanentem fieri volumus, ita ut quicunque hominum eam infirmare vel contradicere voluerit, non licet ei, sed componat in vinculo pro hoc bis tantum quod valet ipsa donatio, *etc.* . . . . Fecit autem similiter et firmavit hanc donationem Petrus Nadalia cum fratribus suis, qui ipsam ecclesiam et terram in fevo videbantur habere. Est vero sita eadem ecclesia in territorio quod jacet inter Cavallianum et flumen qui dicitur Vuclna.

Facta est igitur hec carta in predicto monasterio et firmata apud Massiliam civitatem, anno ab incarnatione Domini millesimo LXXII<sup>o</sup>,

indicione x, imperante eodem Domino nostro Ihesu Christo cum Patre et Spiritu Sancto, per omnia secula seculorum. Amen.

Ego Pontius episcopus haec chartam firmavi. Amicus firmavit. Bonus Filius firmavit. Amelius Gundardus firmavit. Alius Amelius firmavit.

## 87.

Carta Petri Saumada de condamina de Vuelna.

In nomine sancte et individuę Trinitatis. Ego Petrus, Saumada cognominatus, Wilelmi<sup>1</sup> vicecomiti filius, peccatis meis facientibus, istius seculi laqueis irretitus, compulsus necessitatem, domino abbate Durando<sup>2</sup> presente suisque monachis, mii<sup>3</sup> libras denariorum otonensium ab eis accepi, et quendam meum canum in gaudium misi, in tali ratione, ut, si ipsum in perpetuum dare non potuissem, inibi darem eis scambium tantumdem valentem ad ipsorum voluntatem. Itaque modo accipiens mulam obtimam x solidorum a domino abbe Bernardo<sup>4</sup>, facio guirpcionem et vendicionem donationemque Deo omnipotenti, et sanctę Marię semper virginī \*sanetoque Victori martiri, in monasterio Massiliensi, et domino Bernardo, ejusdem monasterii abbatī, et successoribus ejus et monachis ibidem Deo famulantibus, presentibus atque futuris, de condamina ipsa, que de manso David fuit, et que jacet ante ortum sancti Victoris, in ripa Vuelne fluminis, terminaturque ipsa terra, ab oriente, ortum sive pomarium sancti Victoris; ab occidente, condaminam sancti Petri de Paradiso; a meridie, aquam fluminis Vuelne. Ego igitur Petrus, Stephanę<sup>5</sup> vicecomitis quondam filius, in presentia vicinorum nostrorum filiique mei, vendimus, tradimus atque relinquimus denominatam condaminam cum omnibus ad eam pertinentibus, ad proprium alodem, altari consecrato in honore sanctę Marię et sancti Victoris, in monasterio Massiliensi, et abbatī presenti et successoribus ejus et monachis ejusdem loci, presentibus et per omnia tempora ibidem futuris; et ec sine contrapella-

Jul. 1076.

v.

<sup>1</sup> Guillelmus II, vicecomes Massiliæ.

<sup>2</sup> Durandus, abbas 1060 -- 1064.

<sup>3</sup> Bernardus de Ruthenis, successor Durandi.

<sup>4</sup> Stephana, secunda uxor Guillelmi II, vicecomitis, Guillelmi III noverca.

cione aliquis hominis et absque inganno facimus, et hanc vendicionem firmamus; et quale dictum ego habeo in la questa<sup>1</sup>, dono et quirpisco sancto Victori. Si quis, etc.

Facta carta ista in mense julio, anno ab incarnatione Domini M LXXVI, epacta XII.

Boso firmavit. Petrus Carbonellus firmavit.

## 88.

## Carta de decimo.

(Edit. in *Antiq. de l'égl. de Marseille*, I, 421.)

April. 1077. Nos sanctimoniales in monasterio sancte Marie ad Acnas consientes, in civitate Massilia, vendimus Bernardo abbatii, et omnibus monachis in monasterio sancti Victoris martiris, Massiliensis, Deo militantibus, tam presentibus quam futuris, decimo de campo que fuit de Petro Saumada<sup>2</sup>, qui est juxta ortum sancti Victoris, ad Vuelna, totum ab integro, sine ullo retinemento vel interpellacione ullius hominis, vel feminæ, et de nostra potestate in jus illorum transfundimus, propter precium x solidorum ex denariis ottonenchesis, quos ipsi monachi nobis donant, ut babeant ipsum et possideant et jure perpetuo ad suum dominium retineant. Idecirco han[c] cartulam fieri precepimus, et manibus propriis firmamus, et aliis firmare precepimus. Guarsenda abbatissa, soror Gauzfredi<sup>3</sup>, firmavit. Sane si quis, etc.

Facta autem est hec vendicio atque descriptio in mense apreli, anno ab incarnatione Domini nostri Jhesu Christi millesimo septuagesimo vii, indictione xv, regnante Domino nostro Jhesu Christo, cuius regni non erit finis.

Erniengarda comitissa firmavit. Domica firmavit. Ema firmavit. Ermesenda firmavit. Faletrudis firmavit, et tota congregatio firmaverunt. Adalaisa, filia Gauzfredi, firma[vit].

<sup>1</sup> In collecta.

<sup>2</sup> Vid. sup. n. 87.

<sup>3</sup> Gaufredus, vicecomes Massiliensis, filius Guillelmi II fraterque Guillelmi III.

## 89.

Carta de orto.

In nomine Domini. Incipit carta de Salieo , de terra que vendidit a Domino Deo et saneto Victori et ad monachum, de orto a Vuilelmo Petro, terra que est super ortum, infra rivum Vuelne et sancta Maria Margarita. Et affrontat ad terra de Pontio Nadalia, daus oriente; daus occidente, ad terram de Ricau et de Lambertus Adalberto; de parte meridie, terra de Iterio. Et donat Vuilelmus monachus in precio solidos VIII et denarium i de denariis otonenchesis, a Salieo et muliere sua, et filiis et filias.

Sæc. XI.

Vuilelmus vicecomes testis. Pontius episcopus firmat. Pontius de Sancto Ferreolo testis. Bonus Filius Mazacans testis. Bonofacius firmavit.

## 90.

Carta de Natalia.

In nomine Jhesu Christi Domini. Ego Natalia , cum filiis et filiabus meis, et ego simul Lambertus Adalbertus, et uxor mea, et filii nostri et filie, nos omnes suprascripti, pro remedio animarum nostrarum simul et parentum nostrorum, et ut proprium Dominum possimus habere propieum, donamus aliquid de nostro ad servieum Dei omnipotentis, sine ullo retinemendo et sine ullo censu, ad sanctum Vietorem, martirem gloriosum, et ad monachos qui Deo in ejus monasterio militant, ut in perpetuum teneant et possideant, sine ullo rancore et sine ulla appellatione. Est autem ipsa donatio quadam terram, que est sita juxta ortum ipsius monasterii; alia ex parte, desensum aque molendini, et ex altera parte, pratum monasterii. Quicunque autem istam donationem, vir sive semina, nobilis sive ignobilis, etc.

Sæc. XI.

Natalia firmat. Nicecius firmat. Petrus firmat. Dodonis firmat. Lambertus Adalbertus firmat, et uxor ejus firmat. Pontius Beto firmat. Rostagnus firmat.

## 91.

Carta Bonifacii de civitate Massillia.

Cir. 1030. Ego in Dei nomine, Bonifacius, filius Lamberti Ursonis, facio donationem Deo et sancto Victori, gloriose ejus martiri, de quadam semodiata vineę, apud Sanctum Saturninum, in clauso seniorum nostrorum, vicecomitum Vuillelmi\* et Fulehonis, quę ita consortatur: ex uno fronte, terra Pontii Boni Hominis; de alio, terra de Rostagno Constantio; de alio, vinea supradictorum vicecomitum. Dono etiam apud ecclesiam sanctę Marię a Margarita, in illo campo qui supra ecclesiam est et qui terminatur duarum viarum termino, via seilicet qua pergitur de ecclesia supradicta in montem, et via quę de Carviliano similiter vadit in montem, et qui adhuc supra terram Durandi Adaltrudis, mei consobrini, est, omnem meam partem hermi et colti. Hęc omnia predicta, pro remissione peccatorum meorum, nunc sancto Victori perpetualter dono. Insuper dono eidem sancto Victori et habitatoribus ejus, si sine legali herede mortuus fuero, omnem partem meę possessionis, ubiquecumque eam habuero.

## 92.

Carta de Sancto Marcello.

Cir. 1070. In nomine Domini. Incipit carta de compra que fecit Raimundus, in mansione Sancti Marelli. Lambertus Adalbertus et mulier sua, cum filiis suis, vendiderunt semodiata 1 de vinea, solidos vi. Ipse Lambertus vendidit de vinea peca 1, et de terra colta alia, subtus mansione, denarios xviii. Guigo de Sancto Tirso, semodiata 1; habet asinem 1, denarios xviii. Ugo Bernardus, de Sancto Marcello, semodiata 1, solidos v. Aldoardus de Sancto Tirso, pro anima sua, dedit eartairata 1 de vinea; mulier sua, cum filiis suis, vendidit alia eartairata; dedit Raimundus camerarius ad illa vaca 1. Venrandus de Sancto Juliano vendidit de vinea peca 1; abet denarios vi. Marinus, eartairata 1, solidos ii, denarios iii. Archimbertus de Sancto Juliano dedit peca 1 de

terra, ad Puteum, que nominant Valle Saneti Juliani; et abet de vinum copa i et unum multonem. Bermundus Laugerius vendidit terra, in quo est puteus, solidos iii. Fulco de Gardana, nepus Vuilelmo abbato, et mater sua, de vinea pecca i, denarios xx. Pontius Borrellus, de Albania, vendidit de vinea pecca i, denarios xvi. Lambertus pellicerius, de Albania, vendidit cartairata de vinea, ab ipsa terra que tenet ad illa, solidos iii, denarios vi. Pontius Catbertus, de Foss, vendidit terra que se tenet ad mansionem sancti Victoris; collaresos xi abet de vino que dona Raimundus in berra. Guiraldus Nigro, et filiis suis, et Vuilelmus, nepus suus, et Petrus Odo, et mulier sua vendiderunt alodem, que abent in Valle Longa a sancto Victore; Guiraldus Nigro abet sauma i, et de annona sestarios vi; Petrus Odo abet fedas <sup>1</sup> et capra i; Vuilelmus, solidos ii. Fulco de Auriol et mulier sua, cum filiis suis, Esemphonia de Sancto Marcello, cum filiis suis, donant Domino Deo et sancto Victore gardia de vineas que sunt in territorio Sancti Marcelli et Sancti Juliani, de ipsa cambra. Terra que est juxta fluvium, que nominant Vuelna, et tenet usque in rivum, que nominant Paveto, vendiderunt Jeirunclus, Jaulendis et Pontius presbyter, frater suus, et Atanulfus, et Petrus Vuilelmus, et mater sua, et soror, et frater suus, a Domino Deo et sancto Victore, cum consilio Pontio episcopo; et donat Raimundus camerarius solidos xvi.

## 93.

In nomine Domini. Ego Gironelus, et uxor mea, et filii mei, et Atanulfus, frater meus, et filii ejus, et Pontius, frater meus, et filii <sup>2 decembr</sup> 1063 — 1073, ejus et nepotes mei Petrus et Amicus, et mater eorum et soror, nos simul omnes vinditores sumus ac donatores Deo et sancto Victori, monasterio Massiliensi, et abbati Bernardo et omnibus monachis, et omnibus successoribus eorum, et Raimundo camarario, cum consilio et voluntate domini Pontii, episcopi ecclesie Massiliensi, donamus et vendimus terram nostram, quam habemus in locum quem vocant Quart, que est in ribera du Vella. Et afrontat, de una parte, in terra

<sup>1</sup> I. e. fetas.

de Gonzole et de Poutio, fratre ejus, et de Guilelmo; et, de alia parte. in strata publica; de tercia, in rivo de Paveit; de quarta, in jam dicto flumine de Vuelna. Quantum infra istas quattuor afrontaciones includunt, sic donamus et vendimus, nos omnes simul jam dicti, sine ulla inquietudine omnium hominum et sine ullo engan, jam dicto monasterio et predicto Raimundo kamerario, propter precium solidorum xvi. Et, ut hec carta donacionis seu vindicionis nostrę firma et inconvulsa permaneat omni tempore, manibus nostris roboramus et testes firmare rogamus. Si autem ullus homo aut ulla femina venerit contra hanc cartam nostrę vendieionis, ut inrumpat aut infringat, nos jam dicti vinditores erimus adjutores et assertores et placitatores contra cunctos homines.

Facta carta nū nonas decembbris.

Signum Jeroncle. Signum Bona Filia, uxor sua. Signum Gironcle, filis meus, et omnes filii mei. Signum Atanol, et uxor mea, et filii mei. Signum Pontius et filii mei. Signum Petrus.

Et ego Petrus Otto, et uxor mea, et filia donamus terram nostram, quam habemus in Valle Longua, Deo et sancto Victori et Raimundo camerario, propter remedium animarum nostrarum.

#### 94.

Carta Brictioni.

14 decembr., In nomine Domini. Ego Bricius, et uxor mea, et duo filii mei.  
 circ. 1070. et ego Geraldus Gonberti, et uxor mea, et filii mei \* vinditores  
 v°. sumus sancto Victori et Raimundo de Mostugol, camerario, unam  
 modiatam de nostra terra, in illo loco que vocant Quarts, et aliam  
 terram que est subtus domum sancti Victoris, infra ipsa condama-  
 mina, quam tenet ipse jam dictus camerarius Raimundus, propter  
 precium de xx fedas bonas et electas. Et nos quantum habemus in  
 ipsas terras jam dictas, vel habere debemus, totum vendimus sancto  
 Victori et suprascripto Raimundo, sine ullo engan et sine aliqua  
 interpellacione de ullo homine vel femina, propter supradictum pre-  
 cium.

Facta carta vendicionis xviii kalendas januarii, regnante Ihesu Christo Domino.

Signum Brietii, et uxoris meę, ac duorum filiorum meorum.  
Signum Geraldii Gonberti, et uxoris meę, et filiorum meorum.

## 95.

Breve de Hermundo Bona.

In nomine Domini. Hic est brevis de terra que est in valle Sancti Juliani, quam dedit Bermundus, filius Guiqniranni, sancto Victori et monachis ejusdem loci. Et dederunt ei Sicherius et Ungbertus viii solidos de ot<sup>1</sup>, et duas fedas, et unum multonem; et Pontius Borrellus donavit similiter totum quantum habebat in illa terra, et firmavit istam cartam. Et, si homo esset qui istam terram anpararet, Pontius Borrellus mittit in guadio totum quantum [habet] in valle Sancti Juliani, sancto Victori et monachis ejus, usque quod retderet eis illam terram liberam.

Sæc. XI.

## 96.

De alodariis de Almis.

In Dei omnipotentis nomine, sanctique Victoris honore. Breve memoratorium de alodariis qui babuerunt alodem in villa que nominant Almis, quomodo dederunt Deo et sancto Victori omnia quecumque ibi habuerunt. In primis, Johannes de Reliana et filii ejus; Lanbertus, uxor<sup>2</sup> et filii ejus, et Poncius, frater ejus, et filii ipsius; Massilius Bene Toca et filii ejus; Noe de Gardana et filii ejus; Georgius et filii ejus; Lanbertus canonicus, et soror ejus Durabilis, similiter.

Sæc. XI.

Hic est brevis sensualis de villa Almis: Aldegerius Calvus, medio porco et medio multone. Mateldes, semina, mater de Aremberto, similiter. Ingilardo, similiter. Frobertus, unum porcum et unum multone. Areia, semina, medium porcum et medium multone. Maiamfredus, similiter. Galterius, i porcum, i multonem. Andreas, denarios viii per porcum, et per multone v. Leuterius, medium porcum et

<sup>1</sup> Fort pro otonenches.

<sup>2</sup> Cod. urxo.

medium multone. Martinus Barnardus, denarios  $\text{m}i$ , inter porcum et multo. Aicardus Petitum, similiter. Bonetrus, similiter, semina. Gaiardus porcarius, similiter. Poutius Trenca Sacos, similiter. Martinus, filius Sanctoaldi, similiter. Frodbertus pedegarius, denarios  $\text{viii}$ , inter porcum et multone. Usenna, semina, similiter. Ingilbertus cum suos fratres, similiter. Martinus Occulo de Lupo, similiter. Baiambaldus, similiter. Sanctoaldus, similiter. Constantius, similiter. Aldegerius Palterus, denarios  $\text{vi}$ , inter porco et multone. Martinus de Rammada, denarios  $\text{vi}$ . Disderius, denarios  $\text{viii}$ , inter porco et multone. Salvatus, denarios  $\text{viii}$ , inter porcum et multone.

## 97.

Guerpitio de Almis et Adana.

Sæc. XI.

In Dei nomine. Nos fratres, Noe, Pontius, Leutoardus, Pontius, filii Pridami et Prime, facimus donationem vel guirpcionem omnipotenti Deo et sancto Victori, martiri gloriosi, ejusque monasterio, de alode quem habemus in villa Almis, quantum ad nos pertinet, tantum videlicet quantum Adalbertus vel Dominicus contrapellant; et, in valle que dicitur Adana, similiter facimus donationem de omni alode quem ibi habemus, et de uno molendino, similiter, pro animabus nostris vel parentum nostrorum, ut remissionem accipere mereamur peccatorum et partem ac societatem in sorte electorum.

## 98.

Carta de Cezeresta.

1021 — 1032. In nomine summe et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritu[s] Sancti, et in honore sancte Dei genitricis Mariæ, semper virginis, sanctorumque Petri, principis apostolorum, sive sancti Johannis Baptiste atque sancti Victoris, vel ceterorum sanctorum omnium. Ego Vuilemus<sup>1</sup>, civitatis Massiliensis vicecomes, et uxor mea, Stephana videlicet, necnon et heredes mei, scilicet filii, pro redemptione nostrarum

<sup>1</sup> Guillelmus II.

animarum et pro absolutione nostrorum peccatorum vel etiam genitorum, quibus, volente Deo, contigit nos esse possessores castrorum, villarum, territoriique multarum, donamus, imo cedimus supradictis sancti Victoris martiris monasterio Massiliensi, mediætatem ejusdam ville, Cezirestę quippe vocatę, quam pater meus tenuit et possedit et heredibus suis possidenda deseruit. Est igitur ipsa villa in comitatu Massiliense; termini vero ejusdem ville sunt ita: a plaga orientali, consortat balma de Conilio; a plaga meridiana, ab ipsa supradicta balma, sicut discurrevit torrens que vocant Lavaneras, usque in illum montem quem dicunt Avalsarium, et de illo monte usque in mare; ab occidente vero, ipsum mare; ab aquilone vero, id est ab ipsa supradicta balma de Conilio usque ad illam balmam vel illum strictum quod dicitur Colonicium, et de illo stricto vel ipsa balma usque in montem quem dicunt Nigrum, et sicut ille mons discurrevit, usque in vallem Seuram et usque ad montem qui vulgo Marro dicitur, sicut aqua vergit in canalia. Donamus, sicut supra diximus, atque cedimus monasterio jam dicto, in presentia domini Isarni, ejusdem quoque monasterii abbatis. Hanc itaque rem, quam dedimus, servi Dei sibi fideliter eodem in monasterio famulantes teneant et possideant, successoribus suis, sine ulla inquietudine vel contradicione, derelinquant. Scripta sunt hęc in eodem comitatu atque monasterio, etiam ipsius claustro, regnante Rodulfo, rege Alamandorum sive Provincię. Verum si quislibet, etc...; in vinelo solvat obtimi auri libras III, et postea hoc idem firmum et stabile permaneat omni tempore eum stipulacione interposita sub omni infirmitate....

Signum Vuilelmi et Stephanę, suę uxoris, qui hoc donum scribere jussérunt; manus illorum firmat. Signum Vuilelmi vicecomitis. Signum Stephanę. Signum Foleonis<sup>1</sup>. Signum Odileę<sup>2</sup>, Signum Pontii<sup>3</sup> episcopi. Signum Vuilelmi<sup>4</sup>, fratris ejus. Signum Aicardi<sup>5</sup>. Signum Fuleonis. Signum Gosfredi. Signum Guiberti More. Testis Johannes Peletus.

<sup>1</sup> Fulco, vicecomes Massiliensis, una cum fratre Guillelmo II.

<sup>2</sup> Odila, uxor Fulconis vicecomitis.

<sup>3</sup> Pontius II, episcopus Massiliensis.

<sup>4</sup> Guillelmus III Juvenis.

<sup>5</sup> Aicardus, vicecomes Arelatensis, frater

Guillelmi III et Pontii episcopi.

## 99.

Carta de Almis.

Circ. 1025. Vicecomes Massilię, Vuilelmus<sup>1</sup> nomine, dedit, pro remedio anime sue, medietatem de villa quę vocatur Almis<sup>2</sup>, monasterio sancti Victoris martiris. Fuerunt aliqui homines qui habuerunt alodem infra terminos ipsius ville, Johannes videlicet, filius Adalberti, cum suis heredibus; Sisfredus, filius Cena Dei, cum suis heredibus; Martinus, filius Boni, cum suis heredibus; habuitque cum eis jam presatus Vuilelmus convenientiam, ut ipsi alodarii haberent medietatem de tascā de ipso alode, et ipse aliam, qui locum vestivit. Post sedecim namque annis, voluerunt apprehendere terram homines jam prefati. Quod audiētes monachi ierunt ad dominum Vilemum<sup>3</sup>, vicecomitem Massilię, filium supradicti Vilelmi, quem genuit ei Bellieldes, et ei causam indicaverunt. Quibus auditis, prohibuit fieri, et, sicut pater suus constituerat, firmavit cum ipsis hominibus, videlicet ut homines monachorum laborarent terram, et alodarii haberent medietatem de tascā, et monachi aliam.

## 100.

Carta de Cezeresta.

Dec. 1025. Principio, Deus tocius atque inextricabilis majestatis, ne possessor solus existeret sue tanteque benignitatis, condidit angelos mirę condicione seruitatis, quorum nūs, superbia perflatus, sequacibus cum suis, fertur precipitatus. Eorum locus ne vacuus remansisset, cunctipotenti libuit aliis condicionis creaturam ut condidisset, videlicet hominem effigiavit, quem in paradisi amoenitate, hoc est orto deliciarum, collocavit. Qui preceptum creatoris non recte secutus, ab eodem precipitato diabolo per nimium est seductus. Sed benignissimus conditor, hanc, ne periret funditus, miseratus est, dictu mirabilius! in terris incarnatus, et verus Deus, verus homo, de virgine benignissima natus. Humana qui post ētate nutritus, cęlestia mirabiliter t[er]restribus

<sup>1</sup> Guillelmus I.<sup>3</sup> Guillelmus II.<sup>2</sup> Vid. sup. n. 69, 70 et 71.

est largitus; post spatium sex lustrorum baptizatus, inenarrabilia sicut Deus operatus, scilicet cecos<sup>1</sup> inluminavit, leprosos mundavit, mortuos suscitavit, et alia perpetravit, quibus discipulos suos donavit, qui, post funditus repulsa sinagoga, construendas ad ecclesias elegerunt loca. Quibus ministros elegerunt, et alias episcopos, alias presbiteros, subsequenti ordine, constituerunt, quorum sequaces alii fuerunt qui habitum mutaverunt, quos generaliter monachos vocaverunt, et monasteria sparsim, in Dei nomine, fundamentaverunt; quorum unum in honore beatissimi Victoris et ejus sociorum, martirum Salvatoris, antiquitus est stabilitum, et juxta Massiliam, supra mare, convenienti loco, situm. Quod, servente fide Christianorum, redundare cepit diviciis omnium bonorum, et, sicut fertur, habitacio quinque milia monachorum. Sed, rursus fide Christianorum frigescente, perfidia pagorum passim ingrante, totum est dissipatum, et quod habebat ad aliud reddactum. Item, divinitus sancti homines cuperunt pullulare, et id ipsum monasterium rehedicare, neenon etiam ex rebus sibi perditis recuperare. Quibus animadversis predictis in meo pectore grandi compunctione fixis, ego Fulcio<sup>2</sup>, mea cum uxore, ceperim cogitare quid sibi potuisse dare. Quapropter, redemptione nostrarum et parentum animarum, quin etiam spe remunerationum futurarum, mediata-tem unius ville, nomine Cezeresta, damus, hoc est quod actenus illic habuimus et habeamus, scilicet cum campis et vineis sibi adjacentibus, et etiam ceteris omnibus cultis et incultis pertinentibus, qua solita est habere nobis eam possidentibus. Et habet ipsa villa terminos, ab oriente, balma de Cunilio; a meridię, ab ipsa balmă usque in montem quem dicunt Avalsarium, et usque in mare; ab occidente, ipsum mare; ab aquilone, a supradicta balma usque ad balmam vel strictum Colonicum, et usque in montem Nigrum, et usque in vallem Scuram, et usque in montem qui dicitur Marro, sicut aqua vergit usque in canalia. Si quis igitur, etc.

Facta donatio in mense decimbris, indictione viii, ab incarnatione Domini nostri Ihesu Christi anno millesimo xx<sup>mo</sup> v<sup>to</sup>, in eodem monasterio, tempore Rodulfi, regis Burgundionum.

<sup>1</sup> Cod. cecus.

<sup>2</sup> Fulco, vicecomes Massiliensis.

Signum, Pontius episcopus firmavit. Signum, Vuilelmus<sup>1</sup> vicecomes firmavit. Stephana, uxor sua, firmavit. Signum Gerunclo firmavit. Signum, Fulcone firmavit. Odila, uxor sua, firmavit. Signum, Guar-nallus firmavit.